Ata 004/2023

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(28 de fevereiro de 2023)

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 13 horas e 10

minutos, realiza-se por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela

Comunicação do CREF2/RS e o Departamento. Participam da presente reunião: 1ª

vice-presidente  Carla  Pretto,  1º  secretário  Bruno  Araújo  e  o  assessor  da

Comunicação Paulo Finatto.  Assuntos tratados:  1)  Evento Comissão Especial  da

Mulher do CREF2/RS: o Assessor da Comunicação relatou que todos os convites

foram enviados pelo e-mail da Assessoria da Presidência. Está pendente o envio do

convite para as profissionais registradas, que será feito pela plataforma de E-mail

Marketing  ainda  nesta  semana.  A lista  gerada  pelo  Implanta  foi  entregue  nesta

manhã à Comunicação. 2) Campanha da Mulher e da Comissão Especial da Mulher:

será feita uma campanha nas redes sociais para marcar o Mês da Mulher e também

o evento de inauguração da Comissão da Mulher,  assim como o início das suas

atividades. 3) Cobertura do evento da Comissão Especial da Mulher: ficou definida

da  cobertura  do  evento  da  Comissão  da  Mulher,  com  gravação  e  vídeos  e

depoimentos. O 1º secretário Bruno Araújo se prontificou a produzir este material,

com o auxílio e preparação da Comunicação. 4) Placa de denúncia da Comissão da

Mulher:  ficou  definida  a  criação  de  uma  placa  informativa  sobre  o  envio  de

denúncias de casos de assédio para academias. Seguirá os moldes da placa sobre

o uso de anabolizantes, sendo disponibilizada também no site do CREF2/RS para

impressão. 5) Campanha de fiscalização Operação Verão: será iniciada a divulgação

dos resultados da Operação Verão nas redes sociais do CREF2/RS. 6) Campanha

Comissão Educação Física Escolar do Futuro: em razão da grande disponibilidade

de conteúdo para ser trabalhado dentro desta campanha, ficou definido que ela se

estenderá  até  o  dia  15  de  março  nas  redes  do  Conselho.  7)  E-mail

justiceirasdebombacha@crefrs.org.br:  ficou  definido  que,  juntamente  com  as

integrantes da Comissão da Mulher, a assessora de Câmaras Flávia Argenta e o

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1
2

mailto:justiceirasdebombacha@crefrs.org.br

assessor  de  Comunicação  Paulo  Finatto  terão  acesso  ao  e-mail.  8)  Campanha

Formatura nas redes sociais: será iniciada, na segunda quinzena de março, uma

campanha informativa sobre a presença do CREF2/RS nas cerimônias de formatura.

O título dela é “Chame o CREF para a sua Formatura”. 9) Divulgação de eventos

com apoio do CREF2/RS: situações específicas, em que o requisitante oferece ao

Conselho mais do que o desconto mínimo estabelecido pela Resolução, terão uma

forma  de  divulgação  diferenciada  nas  redes  sociais,  conforme  estabelecido

individualmente para cada caso pela Presidência. 10) Próxima reunião: A próxima

reunião  será  no  dia  13  de  março,  às  13h10,  de  forma híbrida.  Após  ata  lida  e

aprovada foi encerrada a reunião as 14h30min.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

3
4